
281

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Popis / postup

Cíle
   studenti
  • chápou, co znamená být dětským uprchlíkem
  • jsou schopni empatie vůči dětem-uprchlíkům
  • chápou význam dětských práv
  • dokážou přehodnotit předsudečné vnímání uprchlíků
  • zaujímají angažovaný postoj proti marginalizaci  
   a útlaku uprchlíků

Velikost skupiny 
  libovolná

Čas
  40 minut

Pomůcky
  • příběhy dětí-uprchlíků, arch balicího papíru a fixy  
   pro každou skupinu

Třída se rozdělí do skupin. Každá skupina dostane k prostudování příběh jednoho 

dítěte-uprchlíka. Arch balicího papíru si rozdělí na čtvrtiny a každou označí názvy: 

příčiny, nebezpečí a vypětí, strádání, co můžeme udělat my. Do prvních tří nadepsaných 

částí studenti postupně popíší a shrnou zkušenosti dítěte z příběhu. Do čtvrtého oddílu 

studenti popíší, jak by mohli ovlivnit situaci v domovské zemi uprchlíka, 

aby rodiče s dětmi nebyli nuceni utíkat. Dále uvažují, jak by mohli zlepšit životní 

podmínky a postavení konkrétních dětí, které se pokoušejí zapojit do života v nové zemi. 

Děti-uprchlíci

AKTIVITA



282

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Hodnocení / reflexe

Celá třída společně zobecní postřehy, které se ve všech čtvrtinách záznamového 

archu objevily. Studenti se mohou dohodnout i na zobecňující formulaci. Jako motivaci 

pro diskusi je možné přečíst text 3.6 Dětští uprchlíci: pocit ztráty

Poznámka

Pokračováním této aktivity může být sledování filmu o dětských uprchlících, beseda 

s uprchlíky a pracovníky, kteří se o uprchlíky starají. Cvičení vyžaduje citlivost vůči 

studentům, kteří mohou být sami uprchlíci.

Zdroj: upravená aktivita z knihy G. Pike, D. Selby: Cvičení a hry pro globální výchovu 2., 

1. vydání Portál, Praha 2000.

Děti-uprchlíci

AKTIVITA




